

## رشد اقتصادی اعلام شد

بر اساس محاسبات مقدماتی اداره حساب‌های اقتصادی بانک مرکزی، تولید ناخالص داخلی به قیمت پایه (به قیمت‌های ثابت سال ۱۴۰۰) در ۳ ماهه دوم سال ۱۴۰۳ به رقم ۲۱۳۰۹۳ هزار میلیارد ریال رسید که نسبت به ۳ ماهه دوم سال ۱۴۰۲، رشد ۲۷ درصدی را نشان می‌دهد. همچنین رشد اقتصادی بدون نفت طی دوره مذکور معادل ۲۳ درصد بوده است. بررسی عملکرد رشد اقتصادی بر حسب گروه فعالیت‌های اقتصادی (به قیمت‌های ثابت سال ۱۴۰۰) نشان می‌دهد، رشد تولید ناخالص داخلی در ۳ ماهه دوم سال ۱۴۰۳ حاصل تحقق رشد مثبت ارزش افزوده در تمامی گروه‌های اصلی بوده است. لازم به توضیح است در دوره مذکور، رشد محقق شده گروه‌های «نفت و گاز»، «کشاورزی، جنگل‌داری و ماهیگیری»، «خدمات» و «صنایع و معادن» نسبت به دوره مشابه سال قبل به ترتیب معادل ۸.۸، ۲.۸، ۲.۵ و ۱.۷ درصد است. بررسی تولید ناخالص داخلی بر حسب اقلام هزینه نهایی (به قیمت‌های ثابت سال ۱۴۰۰) در ۳ ماهه دوم سال ۱۴۰۳ نشان می‌دهد، «تشکیل سرمایه ثابت ناخالصی»، «هزینه‌های مصرف نهایی بخش دولتی» و «هزینه‌های مصرف نهایی بخش خصوصی» به ترتیب از نرخ‌های رشد ۴.۴، ۲.۴ و ۲ درصد نسبت به دوره مشابه سال قبل برخوردار بوده‌اند.

## شناسایی ۶۶۴ مورد فرار مالیاتی با گزارش مردم

وزارت امور اقتصادی و دارایی اعلام کرد: از تیرماه تا پایان ماه سال جاری ۱۷ هزار و ۷۶۸ گزارش مردمی از فرارهای مالیاتی دریافت شده که در ۶۶۴ مورد به شناسایی افراد فاقد پرونده مالیاتی منتج شده است. بر اساس اطلاعات آماری استخراج شده از مبارزه با فرار مالیاتی و پولشویی از تیرماه تا پایان ماه سال جاری ۴۳۱ مورد بازرسی مالیاتی موضوع ماده ۱۸۱ قانون مالیات‌های مستقیم انجام شده است. در این راستا ۷ هزار و ۷۸۰ برگ تشخیص به مبلغ ۶ هزار و ۹۸۶ میلیارد تومان صادر شده است. صدور اوراق قطعی در این بازه ۳ هزار و ۴۵۸ برگ به مبلغ ۴ هزار و ۱۱۰ میلیارد تومان بوده است. در زمینه رسیدگی به تراکنش‌های مشکوک بانکی از تیرماه تا پایان ماه سال جاری ۱۱ هزار و ۱۷۵ برگ تشخیص به مبلغ ۹ هزار و ۳ میلیارد تومان صادر شده که صدور اوراق قطعی در این بازه ۹۶۴ برگ به مبلغ ۲۹۰ میلیارد تومان بوده است. در همین بازه زمانی یکپاره ۸۵۵ شرکت در فهرست مودیان فاقد اعتبار مالیاتی و یک هزار و ۹۵۷ مورد مودیان مشکوک شناسایی شده‌اند.

## همتی: نرخ ثابت ارز باعث فساد می‌شود

وزیر امور اقتصادی و دارایی با تأکید بر اینکه بانک مرکزی باید بتواند به‌صورت محدود در بازار ارز دخالت داشته باشد، گفت: تثبیت نرخ ارز باعث بروز فساد می‌شود و در شرایط تورم ۲۰ درصدی همی توان نرخ ارز را ثابت نگه داشت. به گزارش اقتصاد عبدالناصر همی روز دوشنبه در جلسه کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی با اشاره به اینکه در صد قابل توجهی از ارز حاصل از صادرات به کشور بازمی‌گردد، ادامه داد: با وجود همه تلاش‌های بانک مرکزی، رشد نقدینگی حدود ۳۰ درصد است و با نقدینگی ۳۰ درصدی و تورم بیش از ۳۰ درصد نمی‌توان نرخ ارز را ثابت نگه داشت. همی با تأکید بر اینکه تفاوت نرخ ارز بازار و نیما ۴۰ درصد رانت به‌دنبال دارد، از اقدام اخیر بانک مرکزی برای تشکیل بازار توافقی ارز حمایت کرد و گفت: در صورت ثابت نگه داشتن نرخ ارز، با کاهش صادرات، افزایش تقاضا برای واردات و بروز فساد مواجه می‌شویم. وی ادامه داد: از ابتدای ۱۴۰۱ تا پایان آذر ۱۴۰۳ شاخص قیمت‌ها بر اساس گزارش بانک مرکزی ۸.۸ برابر شده است. گزارش تورم آمریکا را که بر نرخ دلار اثر می‌گذارد از آن کم کنیم، شاخص قیمتی ما ظرف ۲ سال و ۹ ماه حدود ۲.۷ برابر شده است و این یعنی قیمت دلار که ابتدای ۱۴۰۱ برابر ۲۷ هزار تومان بود، طبق محاسبات باید حدود ۷۳ هزار تومان باشد.

۵۷۶  
میلیارد دلار

آمارهای بانک مرکزی نشان می‌دهد از ابتدای سال جاری تاکنون ۵۱ میلیارد و ۶۰۲ میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای اساسی، دارو، کالاهای تجاری و بازرگانی، واردات در مقابل صادرات و خدمات تأمین شده است که ۱۰۶۸ میلیارد دلار به کالاهای اساسی و دارو، ۳۹۱۷ میلیارد دلار به کالاهای تجاری و ۱۶ میلیارد دلار به خدمات اختصاص داشته است.



بر اساس آمارهای رسمی، میزان صادرات ایران به کشورهای اتحادیه اقتصادی اوراسیا طی ۹ ماه امسال، حدود ۲۱ درصد از نظر ارزش و حدود ۲۲ درصد از لحاظ وزنی افزایش داشته است. در این مدت حدود ۳ میلیون و ۸۶ هزار تن کالا به ارزش یک میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار به ۵ کشور عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا صادر شده است.

## ۳۰ میلیون لیتر سوخت در روز کم می‌شود

قالیباف: از یک طرف روزانه ۲۵ تا ۳۰ میلیون لیتر سوخت قاچاق می‌شود، از طرف دیگر می‌رویم گازوئیل وارد می‌کنیم

## گزارش

رضا کر بلائی

روزنامه‌نگار

روزی ۲۰ تا ۳۰ میلیون لیتر فرآورده نفتی در ایران کم می‌شود. با توجه به قیمت بالای ۵۰ هزار تومانی بنزین و گازوئیل در کشورهای مقصد قاچاق، ارزش سالانه قاچاق سوخت از کشورمان بیش از ۴۵۰ هزار میلیارد تومان

است که معادل یارانه ۴۶۰ هزار تومانی در هرامه به هر ایرانی است. اذعان روسای ۴۰۵۰ قاچاق گسترده سوخت این سؤال را به همراه دارد که چرا اراده‌ای برای جلوگیری از خروج سوخت ارزان و وانت ناشی از آن وجود ندارد؟ به گزارش همشهری، مسعود یز شکبان، رئیس جمهور، ۲۷ آذر ۱۴۰۳ در بازدید از سازمان برنامه و بودجه اظهار داشت: «چگونه روزانه

**نیروگاه‌ها، متهم قاچاق**  
مالک شریعتی، عضو کمیسیون انرژی مجلس، فروردین امسال با افزایش قاچاق سوخت توسط نیروگاه‌ها گفته بود که نهاد های نظارتی از مجلس تقاضا کرده‌اند فکری به حال حجم بالای تخلفات نیروگاه‌ها در قاچاق سوخت انجام دهد. شریعتی در یک ویدئو تأکید کرد: شاید رومیان نمی‌شود بگوییم ۱/۵ میلیارد لیتر، آمار رسمی قاچاق سالانه سوخت مایع در نیروگاه‌هاست. به گفته این نماینده مجلس، عمده قاچاق گازوئیل در ایران مربوط به نیروگاه‌هاست و هیچ نظارتی بر آن انجام نمی‌شود. او با اشاره به «حساب‌سازی و فاکتور درست کردن» اعلام کرد: تانکرها گازوئیل را در نیروگاه‌ها تخلیه نمی‌کنند.



## تولید روزانه بنزین

۱۰۵ میلیون لیتر

## تولید روزانه گازوئیل

۱۲۵ میلیون لیتر

## قاچاق بنزین و گازوئیل

۳۰ میلیون لیتر

## قاچاق سوخت قبل از تحویل

نعمت‌الله نجفی، مدیر عملیات شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران می‌گوید: اگر الگوی مصرف مشخصی برای توزیع سوخت نیروگاهی تدوین شود، از هدررفت سالانه حدود یک میلیارد لیتر سوخت نیروگاهی جلوگیری می‌شود و ایلهایی در خصوص تناسب بین رشد تولید و رشد مصرف به‌وجود نمی‌آید. این مقام وزارت نفت می‌افزاید: توزیع سوخت نیروگاه‌ها بر اساس این نامه ۴۴ مواد ۵ و ۵ قانون مبارزه با قاچاق انجام می‌شود و باید الگوی مصرف مشخصی برای توزیع سوخت نیروگاهی تدوین شود، چرا که ممکن است بسیاری از فرآورده‌های انتقال یافته به نیروگاه‌ها ترسد، یا به جای تولید برق در مصرف دیگری به کار گرفته شود.

**پاسخ وزارت نیرو به ادعاها**  
ناصر اسکندری، سرپرست معاونت راهبری تولید شرکت برق حرارتی با تأکید بر اینکه به هیچ عنوان امکان قاچاق سوخت از داخل مخازن نیروگاه‌ها وجود ندارد، گفت: محل تحویل سوخت نیروگاه‌ها، مخازن ذخیره‌سازی آنهاست و اگر سوخت صرفی در مسیر فرآیند تحویل با تلف فرورود شود در حوزه نیروگاه‌های کشور نیست. او با اشاره به انتشار برخی شایعات مبنی بر اینکه سالانه حدود یک میلیارد لیتر از سوخت نیروگاه‌ها در مسیر تحویل به نیروگاه‌ها منحرف و یا قاچاق می‌شود، گفت: موضوع قاچاق سوخت از مخازن نیروگاه‌ها با توجه به نظارت سه‌جانبه و تطبیق میزان تولید و سوخت در یافتی غیر ممکن است. به گفته همه تلاش‌های بانک مرکزی، رشد نقدینگی حدود ۳۰ درصد است و با نقدینگی ۳۰ درصدی و تورم بیش از ۳۰ درصد نمی‌توان نرخ ارز را ثابت نگه داشت. همی با تأکید بر اینکه تفاوت نرخ ارز بازار و نیما ۴۰ درصد رانت به‌دنبال دارد، از اقدام اخیر بانک مرکزی برای تشکیل بازار توافقی ارز حمایت کرد و گفت: در صورت ثابت نگه داشتن نرخ ارز، با کاهش صادرات، افزایش تقاضا برای واردات و بروز فساد مواجه می‌شویم. وی ادامه داد: از ابتدای ۱۴۰۱ تا پایان آذر ۱۴۰۳ شاخص قیمت‌ها بر اساس گزارش بانک مرکزی ۸.۸ برابر شده است. گزارش تورم آمریکا را که بر نرخ دلار اثر می‌گذارد از آن کم کنیم، شاخص قیمتی ما ظرف ۲ سال و ۹ ماه حدود ۲.۷ برابر شده است و این یعنی قیمت دلار که ابتدای ۱۴۰۱ برابر ۲۷ هزار تومان بود، طبق محاسبات باید حدود ۷۳ هزار تومان باشد.

## قاچاق گازوئیل به اسم ترانزیت

خروج گازوئیل در پوشش ترانزیت صورت می‌گیرد است که بر اساس آن قاچاقچیان بدون ورود گازوئیل به داخل کشور، گازوئیل یارانه‌ای داخلی را بارگیری و با جعل اسناد تحت عنوان گازوئیل ترانزیتی از کشور خارج می‌کنند. یک مسیر کم‌درصد تر، قاچاق سوخت با قطارهای باری است، چرا که به دلیل نظارت کمتر روی حمل‌ونقل ریلی نسبت به حمل جاده‌ای، جمع‌کنندگان، گازوئیل را به وسیله حمل‌ونقل ریلی تا شهرهای مرزی حمل می‌کنند و تحویل قاچاقچیان سوخت می‌دهند. مسیر چهارم هم خروج گازوئیل با تعبیه مخزن جاساز در تانکرهای صادراتی است. در این روش قاچاقچیان از روش

## گازوئیل چگونه قاچاق می‌شود؟

مرکز پژوهش‌های مجلس پیش از این فاش کرده بود که مهم‌ترین زمینه‌های وقوع قاچاق با سوء استفاده از قوانین و مقررات در رویه صادرات شامل قاچاق سوخت در پوشش کالای دیگر، خروج گازوئیل از پوشش ترانزیت صوری، تسهیل خروج گازوئیل از طریق حمل‌ونقل ریلی، خروج گازوئیل با تعبیه مخزن جاساز در تانکرهای صادراتی، قاچاق گازوئیل با سوء استفاده از سهمیه سوخت شناورها، قاچاق گازوئیل با استفاده مکرر از فاکتورهای ساختگی و خروج کالای یارانه‌ای تحت پوشش کالای صادراتی انجام می‌شود.

همچنین قاچاق از طریق مبادی غیررسمی هم صورت می‌گیرد که شامل مرزهای زمینی و صعب‌العبور کوهستانی دور از نظارت مرزبانی و گمرک، خوراها و اسکله‌های غیرمجاز و متروک و مسیرها و معابر مرزی غیررسمی می‌شود. این گزارش نشان می‌دهد: قاچاقچیان با استفاده از گازوئیل به جای روغن پایه یا تصفیه دوم، گازوئیل را به کشور افغانستان قاچاق می‌کنند، به‌نحوی که با توجه به شباهت بسیاری زیاد سوخت تقطیری با گازوئیل (شباهت بالای ۸۰ درصد) کارخانه‌های تصفیه دوم بعد از اینکه سوخت تقطیری تولید شده در فرآیند تصفیه روغن سوخته را در مشعل‌های کارخانه خود می‌سوزانند، مجوز صادرات سوخت تقطیری تولیدشده خود را طی چندین سال یکبار به دریافت و گازوئیل یارانه‌ای جمعیتی را در قالب سوخت تقطیری با استفاده از این مجوز به خارج از کشور صادر می‌کنند.

## کشف قیمت گازوئیل قاچاق کف تهران



نحوه عرضه گازوئیل قاچاق توضیح داد: خریداران تنها با یک تماس تلفنی می‌توانند مقدار مورد نظر خود را سفارش دهند و پس از واریز وجه به حساب مشخص شده، گازوئیل به آنها تحویل می‌شود. هزاهونزاد بیان داشت، هیچ

به گفته یک تولیدکننده در حالی که برق شهرک‌های صنعتی به علت کمبود گاز و گازوئیل قطع است، قاچاقچیان به‌صورت آشکار گازوئیل را به متقاضیان با قیمت بالا می‌فروشند. محمد هزاهونزاد در گفت‌وگو با فارس، با اشاره به قاچاق آشکار سوخت، گفت: در حال حاضر، شهرک‌های صنعتی از جمله شهرک صنعتی پایتخت، به یکی از مراکز قاچاق گازوئیل تبدیل شده‌اند. وی با بیان اینکه شهرک صنعتی پایتخت، بهشت قاچاقچیان سوخت است، افزود: در شرایطی که به دلیل کمبود گاز و گازوئیل، برق شهرک‌های صنعتی قطع می‌شود و تولیدکنندگان با مشکلات فراوانی روبرو هستند، قاچاقچیان به‌راحتی گازوئیل را در بازار آزاد و به‌صورت کاملاً علنی عرضه می‌کنند. مدیرعامل شهرک صنعتی پایتخت در خصوص

## تهدید گازی قطر علیه کشورهای اروپایی

سعد الکعبی، وزیر انرژی قطر طی گفت‌وگو با روزنامه فایننشال تایمز، تهدید کرده است که اگر کشورهای عضو اتحادیه اروپا قوانین جدیدی سختگیرانه خود را در قبال حقوق بشر، کار و انتشار کربن اجرا کنند، ارسال گاز به این کشورها را قطع خواهد کرد.

قیمت بیت‌کوین ۱۳ روز متوالی مسیر نزولی طی کرده و از ۹۹ هزار دلار تا ۹۴ هزار دلار کاهش یافته است. آلت‌کوین‌های اصلی نیز همان روند نزولی را دنبال کرده‌اند و بهای اتریوم ۲۰ درصد و ریپل ۴ درصد کاهش یافته است.

طبق گزارش یورونیوز، هم‌زمان با نزدیک شدن به فصل تعطیلات کریسمس و افزایش تقاضا برای خوراکی‌های مخصوص جشن، اروپایی‌ها با یک هزینه جدید در خریدهای روزمره خود مواجه شدند، چرا که قیمت کره به شدت افزایش یافته است.

طلای جهانی روز دوشنبه (۲۳ سپتامبر) با اعلام خبر کاهش نرخ تورم ایالات متحده و پس از افزایش بازده کلی دلار آمریکا و خزانه‌داری، در معاملات عمدتاً بدون تغییر باقی ماند و هر اونس طلا ۵۲۶۲۱ دلار و ۹۰ سنت معامله شد.

دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور منتخب آمریکا، کشورهای اتحادیه اروپا را تهدید کرده که باید واردات حامل‌های انرژی از این کشور را افزایش دهند و در غیر این صورت بر واردات کالاهای اروپایی به آمریکا تعرفه گمرکی اعمال خواهد شد.

روزنامه آلمانی زودویچه تانگوتگ گزارش داد که کاهش پاداش مدیران فولکس‌واگن منجر به کاهش ۱۰ درصدی دستمزد برای ۳ سال آینده می‌شود. چندی پیش این خودروساز آلمانی با اتحادیه‌ها قرار دادی برای حذف مشاغل و کاهش تولید منعقد کرد.

## جاه ۷۱۱ همتی ناترازی آب

عبسی بزرگ‌زاده، سخنگوی صنعت آب با بیان اینکه میزان بارش‌ها در پاییز امسال ۳۳ درصد کاهش داشته و میزان بردشگی سسد‌ها به ۴۳ درصد رسیده است، گفت: رفع ناترازی آب در دولت چهاردهم به ۷۱۱ همت منابع مالی نیاز دارد و پس‌دو این اعتبار رفع ناترازی ممکن نیست.

بر اساس آمار مرکز آمار ایران، نرخ اجاره‌بهای مسکن در یک سال منتهی به آذرماه امسال بالغ بر ۱۵ درصد افزایش یافته است. همچنین در بخش مسکن، آب، برق، گاز، تورم نقطه‌به‌نقطه ۲۸ درصد و نرخ تورم سالانه ۴۰۰۷ درصد افزایش یافته است.

اتاق اصناف ایران در اطلاعیه‌ای به واحدهای صنعتی اعلام کرد: در صورت مشاهده واحراز تخلف (گرافروشی، تقلب، ارائه برندهای نامعتبر، قیمت‌های نامتعارف، تخفیفات غیرواقعی و...) بر خورد قانونی انجام خواهد شد.

وزارت جهاد کشاورزی ممنوعیت و محدودیت‌های صادراتی محصولات کشاورزی و فرآورده‌های آن را برای سال ۱۴۰۴ به‌منظور جلوگیری از کمبود و تنظیم بازار داخلی اعلام کرد. حیوانات، خرما، کره، خامه و سایر چربی‌ها در این فهرست قرار دارند.

رئیس سازمان راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای گفت: واردات ۲ هزار دستگاه اتوبوس تحت عنوان ناوگان اتوبوسی اربعین مصوبه دولت است که آن را از وزارت صنعت بیگیری می‌کنیم و در تلاش هستیم این واردات را اربعین محقق شود.

بر اساس اطلاعات مرکز آمار ایران، در آبان امسال، در صد تغییرات شاخص قیمت تولیدکننده کل بخش برق در ۱۲ ماه منتهی به آبان‌ماه ۱۴۰۳ نسبت به مدت مشابه در سال قبل (تورم سالانه) ۲۸ درصد افزایش داشته است.

عطاالله زمانی، مدیر کل بنیاد مسکن استان تهران گفت: آورده متقاضیان تهران نهفت ملی مسکن که بنیاد مسکن متولی آن در شهرهای زیر ۵۰ هزار نفر است به حدود ۱۱ میلیارد تومان رسیده است و واحدهای این طرح پس از امتیازبندی تحویل مالکان می‌شود.